Timidis autem, et incredulis, et execratis, et homicidis, et fornicatoribus, et veneficis, et idolola-

(79) Edit. Gill. in contextu, *dat pretium, et sine pretio* ; in marg. autem, et Rom. in contextu, *dat pretium et suo pretio* ; mss. vero nobis suffragantur.

tris, et omnibus mendacibus : pars illorum erit in stagnum ignis ardentis sulphure, quod est mors secunda (80). Cum timor valde necessarius sit hominibus, cur timorem inter octo vitia valde pessima primum posuit ? Sed sunt timores boni, sunt et mali. Est timor valde optimus, de quo dicit Psalmista : • Timor Domini sanctus, permanens in sæculum sæculi (*Psal. xviii, 10*) ; • est et timor mortis valde necessarius, timorque ignis æterni : timor etiam bonorum hominum, quando amantur ab iis a quibus timentur : sunt et alii timores, qui aliquando juvant, aliquando nocent ; sicut est timor malorum hominum, timor judicum, timor dominorum : sunt alii timores valde pessimi, de quibus hic dictum esse reor ; sunt namque nonnulli, qui timore pœnarum sæpe in fletibus compunguntur : sed quia timent asperitatem viæ illius, quæ ducit ad vitam, vitia deserere, rigoremque vitæ bonæ apprehendere trepidant : sunt etiam multi, quibus dedit Deus scientiam legum temporalium, qui in judiciis positi, dum vident quosdam a potentioribus injuste opprimi, plus timentes iras hominum quam iram Dei, eos quos per doctrinam quam acceperunt, juvare poterant, et a periculo liberare, tacendo in damnum magnum sinunt devenire : sunt alii qui non solum non eos juvant, sed propter timorem hominum sententiam damnationis in eos proferunt : est et timor quem avaritia parit, alique timores valde inutiles, de quibus longum est dicere.

C Incredulos autem non eos tantummodo vocat qui non credunt, sicut sunt Judæi atque pagani ; sed et eos qui non credunt resurrectionem. Sunt etiam alii multi qui Christiani vocantur, qui non credunt 576 Dei justitiæ ; pro eo enim quod vitia diligunt, et desideria carnis suæ perficere volunt, non credunt comminationes divinarum Scripturarum, ut putent se pro iis esse damnandos ; nam libidinosi dicunt nullo modo pro usu concumbendi quemquam esse periturum : sed et ebriosi dicunt nullo modo se pro nimia vini potatione esse puniendos : similiter et avari, luxuriosi, atque superbi defendunt vitia sua.

D Exsecratos autem eos esse puto, qui execrantur mandata divinarum Scripturarum, correctionesque hominum bonorum. Possumus et per execratos eos intelligere qui in tantum sunt inverecundi, ut non pudeat eos quædam execrabilia in conspectu omnium perpetrare : qui non solum a justis, verum etiam a quibusdam injustis sæpe execrantur.